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O pieniądzach y  rodzaiach 
Monet.

MOneta ieft znakiem reprezentuj 
iącym ſzacunck wfeyltkich to» 

Dddd warów*



n x ć tó  x  x

w arów  . Na ten znak bićrze fię 

krufzec, ile rzecz trwała. Bierze 

fiekruſfeec koſztowny, żeby fatwiey 

ilĆ rzadfzy z mieyfca na mieyfce 

m ógł bydż przenieſionym. Każdy 

kray kładzie na nim piętno Iwoie, 

aby pewność wagi była gw afram o

wana powagą n ay w y ż ſz ą ,  a tym 

iamym znak nie był przycźyną oſzu^ 

kania y  zawodu.

Pieniądze ſą znakiem ſzacunktł 

sowarow, papier maiący wſzyftkie 

do tego p rzyzw oitośc i, ieft znae

kiem



kiem ſzacunku pieniędzy 5 y  tak ie 

reprezentuje, iż co do ſkutku mie

dzy  pieniędzmi a wexłem żadney 

różnicy niemafe. - * ?

Przyzw oitość papieru hand fo  

wnego, o  ktorey fię wfpomniafo wy* 

2ey, zawifta na kredycie tego, k tó ry  

ten papier daie, y ſpofobności wy* 

płacenia takow ey‘ftimmy, laka ną 

papierze w yrażona ieft. Z ęąd to* 

warzyllwa kupieckie y wiadomość 

k redy tów  przez punktualne między 

handlui ącemi korreſpondencye.

D d d d *  Jako



Jako pieniądze ſą znakiem to* 

warów, y okazuią ie, tak towar ka* 

żdy ieft: znakiem pieniędzy y one 

reprezentuje. Panftwo w dobrym 

(lanie ie ft , ieźeli z iedney ftreny 

pieniądze dobrze okazuią towary, 

z  drugiey ieżli (pwary dobrze re~ 

prezentuią pieniądze, y ſą fprawie* 

diiwemi znakami. Iedne drugich, 

to ieft iż wzaiemnycb onych ſza~ 

cunku tak łatwo iedno iako y dru-» 

gie doftać można.

M onety ſą rzeczywifte, iako to

na-*
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na przykład czerwone złote, talery 

tynfy, fzoftaki maiące ſw oy kurs, 

to ieft fztuka złota lub srebra pię

tnowanego, tyle ile znaczy ważąca 

l y  ſzacowana.

Monety Idealne zmyślone dla 

' łatwości rachunku , niemaią ſztuk 

wiafhych, ale fą ziednoczeniem kil

ku, kilkunaftu, lub kilkudziefiąt, lub 

Więcey razem, albo też pochodzą 

z podzielenia iedney fztuki na wiele 

części* Tak w Anglii funt fzterling, 

u nas niegdyś złote, u dawnych ta- 

lenta. Aby



Aby zabieżyć złym (kutkom, kto* 

re w każdym Narodzie ż tąd wyni-5 

knąć m ogą, trzebaby podanow ić 

p raw o ,  aby tylko monety rzeczy* 

wifte zażywane byfy, a zaś Zabro-? 

nionę operacye czyniące ie idealne- 

mi. Przyczyny tego lą nayprzod: 

iż to co icfl: ppwlżechną w fzydkie- 

miarą y ſzacunkiem,odmianie po-? 

dlęgaę nie powinno. Ą  do teg° tyte, 

W fobie niepewności natura handle 

ma, i i  przez częftę odmiany ideał-* 

ności monet, now ey dodawać mu
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Niepewności rzecz niesprawiedliwa. 

O perac ie  odmian idealnośei y z t id  

niebefpięczne, iź d a i |  wflręt Cudzo

ziemcom, ztąd kredy t zagraniczny 

Upada , bez k tórego znaczrie hstn-* 

dle w cudzym kraiu bydż niemOgą.

Pieniędze powzięte prżez kru- 

ſzec z Ameryki przywiezione do  

Europy, prżeftane ód nas do Azyi* 

wſparly handel Europeyfkiy ieĄ td 

nowy towar który doftaie lic łatwo* 

a przedaie t  zarobkiem. Wifkſza 

mnogość złota y srebra* ie ili te

kru*
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krulżce za towar bierzem, użyteczna 

ieft, ieżli za znak towarow mniey 

potrzebna y owfcem fzkodliwa wiel

ce, mnogość albowiem naturze tych 

znaków przeciwna ieft, ich bowiem 

naywiękſzy przymiot zaſadzony ieft 

na rzadkości.

^  *  i r
+  ^  1 ?


